* 49 Οἱ δὲ, ἰδόντες αὐτὸν περιπατοῦντα ἐπὶ τῆς θαλάσσης, ἐδοξαντὸν φάντασμα εἶναι, καὶ ἀνέκριξαν.

50 (Πάντες γὰρ αὐτὸν εἶδον, καὶ ἐταράχθησαν.) Καὶ εὗρες ἐλάλησε μετ' αὐτῶν, καὶ λέγει αὐτοῖς· Θαρτεῖτε, ἵγια εἰμι· μὴ φοβεῖσθε.

51 Καὶ ἀνέβη πρὸς αὐτοὺς εἰς τὸ πλοῖον· καὶ ἐκόπασεν δὲνεμός· καὶ λίγην ἐκ περισσοῦ ἐν ἑστοῖς ἐβάντο· καὶ ἐθάμψησεν.

Quinque & duos pisces.

39 Et adordinavit eis recumbere omnes convivia convivia super viridi fæno.

40 Et discubuerunt areæ areæ, per centum & per quinquaginta.

41 Et accipiens quinque panes & duos pisces, respiciens in cælum, benedixit & fregit panes, & dedit discipulis suis, ut adponerent eis: & duos pisces divisit omnibus.

42 Et manducaverant omnes, & saturati sunt.

43. Et sustulerunt fragmentorum duodecim cophinos plenos, & de piscibus.

44 Et erant edentes panes, quinque mille viri.

45 Et statim coegerit discipulos suos ascendere in navigium, & præcedere in ulterius ad Bethsaïdam, donec ipse absolveret turbani.

46 Et dimittens eos, abiit in montem orare.

47 Et sero factò, erat navigium in medio mari, & ipse solus in terra.

48 Et vidit eos laborantes in remigando: (erat enim ventus contrarius eis) & circa quartantam cultodium noctis venit ad eos, circumambulans super mare, & volèbat præterire eos.

49 Illi vero videntes eum circumambularem super mare, putaverunt phantasma esse: & exclamaverunt.

50 Omnes enim eum videbant, & conturbati sunt. Et statim loquutus est cum eis, & dixit eis: Confidite, ego sum, ne metuite.

51 Et ascendit ad illos in navigium: & quievit ventus. Et valde ex abundanti in seipso stupebant, & mirabantur.

52 Οὐ γὰρ συγῆκαν ἐπὶ τοῖς ἄρτοις· ἢν γὰρ ἡ καρδία αὐτῶν πεπωμένη.

* 53 Καὶ † διαπεράσαντες ἔλθον ἐπὶ τὴν γῆν Γενεσαρέτ· καὶ † προσωριμίσθησαν.

54 Καὶ ἐξελθόντων αὐτῶν ἦν τοῦ πλοίου, εὐθέως ἐπιγυνόντες αὐτὸν,

* 55 † Περιδραμόντες † ὅλην τὴν † περίχωρον † ἐκείνην, ἤρξαντο ἐπὶ τοῖς κρατεράστοις τοὺς κακῶς ἔχοντας περιφέρειν, ὅπου ἥκουν ὅτι ἔκει ἐζι.

56 Καὶ ὅπου ἂν εἰσεπορεύετο εἰς κώμας, ἢ πόλεις, ἢ ἀγρούς, ἐν ταῖς ἀγοραῖς ἐτίθουν τοὺς ἀσθενοῦντας, καὶ παρεκάλουν αὐτὸν ἵνα καθὼν τοῦ κρατητέου τοῦ ἴματίου αὐτοῦ ἀψωνται· καὶ ὅπου ἂν ἥπτοντο αὐτοῦ, ἐσώζοντο.

27. † 5.

ΚΕΦ. Ζ. 7.

I ΚΑὶ συνάγονται πρὸς κύτῳ οἱ Φαρισαῖοι, καὶ τινες τῶν Γραμματέων, ἐλθόντες ἀπὸ Ιερουσαλύμων.

* 2 Καὶ ἰδόντες τινὰς τῶν μαθητῶν αὐτοῦ † κοινᾶς χερῖ (τοῦτον ἔσιν † ἐνίπτοις) ἐστίστας ἄρτους, † ἐμέμψαντο.

* 3 (Οἱ γὰρ Φαρισαῖοι καὶ πάντες οἱ Ἰουδαῖοι, † ἔτη μὲν † πυγμῇ † νίψωνται τὰς χεῖρας, οὐκ ἐσθίουσι, κρατοῦντες τὴν παράδοσιν τῶν πρεσβυτέρων.)